18.01.2022

В ответе за каждого

Специализированное онлайн-издание для специалистов в
области охраны труда, пожарной безопасности и
промышленной безопасности.

Обучение по охране труда: утверждены
новые правила

 утверждены Правила обучения
по охране труда и проверки знания требований охраны труда. Также документ закрепляет
требования к организациям и ИП, оказывающим услуги по обучению работодателей
и работников вопросам ОТ.

Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 N 2464

Постановление Правительства РФ N 2464

Постановление устанавливает общее положение, в котором дается определение понятию
Обучение по охране труда, как важнейшему профилактическому мероприятию по ОТ, для
предотвращения производственного травматизма, несчастных случаев на предприятиях
и т.д. Указываются случаи проведения обучения по ОТ.

В документе регламентируется ряд следующих правил и требований:

1) Правила проведения инструктажей по охране труда;

2) Правила организации и проведения стажировки на рабочем месте;

kodeks://link/d?nd=727688582&prevdoc=747415617&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
https://smi.cntd.ru/assets/content/rfe/18%201%202022/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%A0%D0%A4%20N%202464.pdf

3) Правила организации и проведения обучения по оказанию первой помощи
пострадавшим;

4) Правила организации и проведения обучения по использованию СИЗ;

5) Правила организации и проведения обучения требованиям ОТ;

6) Правила оформления документов и записей о планировании и регистрации проведения
обучения по ОТ. С 1 марта 2023 г. будет вестись реестр организаций и ИП, оказывающих
услуги в области ОТ, реестр работодателей, которые обучают сотрудников самостоятельно,
реестр обученных.

Следует заметить, что по инструктажам и обучению по охране труда знания проверяются
в процессе. В прочих случаях в организации, у ИП, у работодателя создаются комиссии
по проверке знаний. Их члены должны пройти программы обучения требованиям ОТ.

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует до 1 сентября 2026 г.,
за исключением некоторых положений, для которых установлен иной срок.

Всю информацию и последние изменения по теме ищите в справочном материале
Обучение по охране труда работников, специалистов и руководителей организаций в
системе «Техэксперт: Охрана труда»

kodeks://link/d?nd=1101202822&prevdoc=747415617
https://smi.cntd.ru/responsible-for-each/news/18-1-2022/#goto_demoform
https://smi.cntd.ru/assets/content/rfe/18%201%202022/%D0%A1%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BD_1.png

А знаете ли вы?

Новые документы в линейке систем по
охране труда, промышленной и пожарной
безопасности «Техэксперт» за декабрь
2021г

Список новых документов

Вопрос-ответ

Кан Виктория
Михайловна

Вопрос:

В связи с вступлением в силу с 1 марта 2022 года новой редакции
ТК РФ, нужно ли провести внеочередную проверку знаний
требований охраны труда?

Ответ:

Согласно
, утв.

, внеочередная проверка знаний требований
охраны труда работников организаций независимо от срока
проведения предыдущей проверки проводится:

п.3.3 Порядка обучения по охране труда и проверки
знаний требований охраны труда работников организаций
постановлением Минтруда России и Минобразования России
от 13.01.2003 N 1/29

— при введении новых или внесении изменений и дополнений в действующие
законодательные и иные нормативные правовые акты, содержащие требования охраны
труда. При этом осуществляется проверка знаний только этих законодательных
и нормативных правовых актов;

— при вводе в эксплуатацию нового оборудования и изменениях технологических
процессов, требующих дополнительных знаний по охране труда работников. В этом случае
осуществляется проверка знаний требований охраны труда, связанных с соответствующими
изменениями;

https://smi.cntd.ru/assets/content/rfe/18%201%202022/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%B2%20%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%B9%D0%BA%D0%B5%20%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%20%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0,%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B8%20%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%20%C2%AB%D0%A2%D0%B5%D1%85%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%82%C2%BB%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C%202021%20%D0%B3.docx
kodeks://link/d?nd=901850788&prevdoc=727679931&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0K9
kodeks://link/d?nd=901850788&prevdoc=727679931

— при назначении или переводе работников на другую работу, если новые обязанности
требуют дополнительных знаний по охране труда (до начала исполнения ими своих
должностных обязанностей);

— по требованию должностных лиц федеральной инспекции труда, других органов
государственного надзора и контроля, а также федеральных органов исполнительной
власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области
охраны труда, органов местного самоуправления, а также работодателя (или
уполномоченного им лица) при установлении нарушений требований охраны труда
и недостаточных знаний требований безопасности и охраны труда;

— после происшедших аварий и несчастных случаев, а также при выявлении
неоднократных нарушений работниками организации требований нормативных правовых
актов по охране труда;

— при перерыве в работе в данной должности более одного года.

Так, в связи с принятием поправок в , изменились и дополнились требования
охраны труда (например, в части использования СИЗ, получение микротравм
(микроповреждений), основные понятия по охране труда и основные принципы обеспечения
безопасности труда и др.), а это является основанием для проведения внеочередной
проверки требований охраны труда работников организаций, в объеме новых, измененных,
дополненных требований охраны труда.

раздел X ТК РФ

© АО «Кодекс», 2022

Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных

kodeks://link/d?nd=901807664&prevdoc=727679931&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QK0M5
https://storage.kodeks.ru/cdn.cloud/files/policy-kpd.pdf